令和６年１０月１８日

市政記者クラブ 様

総務局総合調整部総合調整課

担当：河村・中村 電話 972-2217

～ふるさと納税で名古屋市内の大学を応援！～

ガバメントクラウドファンディング®を開始します

名古屋市では、「学生タウンなごや」の推進に向けて、行政・地域と大学との連携を促進
するため、ふるさと納税を活用したガバメントクラウドファンディング®（ＧＣＦ®）によ
る寄附金の募集を開始しましたのでお知らせします。

1. 募集内容

以下の２つのプロジェクトについて寄附金の募集を行います。

（１）地域に貢献するなごやの大学・学生を応援したい！（プロジェクト①）

○寄附金の使い道
・名古屋市内の大学が取り組む地域貢献事業（※1）に活用します。
・寄附者の方は支援したい大学（※1）を指定して寄附をすることができます。

指定された大学へ、寄附額の 7 割を上限に補助金として交付し、残りを名古屋

市が実施する学生活動支援事業等に活用します。

※1指定可能な大学は、本制度にご登録いただいた名古屋市内の 29 大学です。

各大学名や各大学で寄附金を活用して実施する予定の地域貢献事業は、

名古屋市公式ウェブサイト（右記の二次元コード参照）よりご確認ください。

（裏面あり）

（２）なごやの大学生を対象に「なごや学生社会課題解決プログラム」を実施したい！

（プロジェクト②）

○「なごや学生社会課題解決プログラム」とは

    公募で集まった学生が、名古屋市が抱える社会課題・行政課題の解決に向けて
プロジェクトチームを編成し、市の担当部署や賛同企業等と連携して取り組むも
のです。令和 4 年度より、賛同企業や地域団体の協力・支援を受けて毎年開催し
ており、延べ 90 名を超える学生に参加いただいています。

○寄附金の使い道
・令和 7 年度に実施する予定のプログラムでの学生の活動費へ充当します。

例：学生の仮説検証のためのアンケート調査費、ポスターやチラシ等の製作費、学生活動の支援

を行うコーディネーター委託費、ミーティング会場費や交通費 など

2. 寄附方法

ＧＣＦ®を利用し、支援をお願いいたします。本取組みのＧＣＦ®プロジェクトペー

ジは下記をご参照ください。

〇プロジェクト①

（URL）https://www.furusato-tax.jp/gcf/3599

〇プロジェクト②】

（URL）https://www.furusato-tax.jp/gcf/3597

【注意事項】

・個人の方からのご寄附は、ふるさと納税として寄附金控除を受けることが可能です。

・名古屋市内在住の方もご寄附いただけます（寄附金控除を受けることが可能です）。

・こちらの寄附金に対する返礼品はございません。

・法人の方からのご寄附は、全額の損金算入が可能です。また、本社が名古屋市外の場合は「企業版ふ

るさと納税」制度の対象となる可能性がありますので、事前に総合調整室へお問合せください。

3. 目標金額（※2）

 プロジェクト① 300 万円、 プロジェクト② 100 万円
※2目標金額に到達しなくても、いただいたご寄附は市内大学・学生の支援に活用します。

4. 募集期間

 令和 6 年 10 月 1８日（金）～令和 6 年 12 月 31 日（火）

プロジェクト① プロジェクト②

http://#
http://#

【参考】ガバメントクラウドファンディング®（GCF®）

    自治体が抱える問題解決のため、ふるさと納税の寄附金の「使い道」をより具体的にプロジェク

ト化し、そのプロジェクトに共感した方から寄附を募る仕組みです。

なお、ガバメントクラウドファンディング®は株式会社トラストバンクの登録商標です。

「学生タウンなごや」とは

「若い世代が、学び、遊び、働けるまち」が実現し、全国の学生から大学生活を送るまちとし

て選ばれるような、名古屋市が目指すまちの姿です。

学生タウンなごやを推進する取組は、ポータルサイト「N-chan」でも情報発信しています。